



PREFEITURA MUNICIPAL DE TRAMANDAÍ
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO



Tramandaí, 22 de Maio de 2025

Documento de Formalização de Demanda: 07/2025

Da: Secretaria Municipal de Educação

Para: Gabinete do Prefeito/Secretaria de Administração – Departamento de Licitação

Encaminhamos o Documento de Formalização de Demanda a fim de aderir ao processo licitatório aberto pela Secretaria Municipal da Saúde nº 201864044, que tem como objeto a aquisição de **Material de Higiene e Limpeza e Material de Copa e Cozinha**.

Justifica-se este documento de Formalização de Demanda tendo em vista que a aquisição dos materiais se faz necessária para o bom andamento da Secretaria de Educação, bem como para uso nas Escolas Municipais de Educação Infantil e Ensino Fundamental.

Nº	Qtde	Un	Descrição do produto	Valor unitário	Valor total
1	7000	Bombona(1)	ÁGUA SANITÁRIA - Água sanitária para limpeza em geral. Composição: hipoclorito de sódio de água, com teor de cloro ativo 2% p/p e 2,5% p/p. Produto biodegradável, bactericida e germicida. Embalagem de 5 litros, plástico rígido, bem vedada.	R\$ 12,85	R\$ 89.950,00
3	1000	Un(1)	ÁLCOOL GEL - Álcool em gel 70% INPM em embalagem plástica resistente com Bico Dosador de 500 ml, antisséptico, desinfeta e higieniza as mãos, isento de perfume apresenta ação bactericida, tampa com lacre sem vazamento. As soluções de álcool gel a 70% devem ser límpidas, incolores com odor característico de álcool etílico.	R\$ 5,50	R\$ 5.500,00
4	2000	Un(1)	ÁLCOOL GEL - Álcool em gel 70% INPM em embalagem plástica resistente, Refil de 500ml, antisséptico, desinfeta e higieniza as mãos, isento de perfume apresenta ação bactericida, tampa com lacre sem vazamento. As soluções de álcool gel a 70% devem ser límpidas, incolores com odor característico de álcool etílico.	R\$ 10,65	R\$ 21.300,00
5	100	Un(1)	ÁLCOOL GEL - Álcool em gel 70% INPM em galão plástico de 5 litros, antisséptico, desinfeta e higieniza as mãos, isento de perfume, apresenta ação bactericida, embalagem resistente e tampa com lacre sem vazamento. As soluções de álcool gel a 70% devem ser límpidas, incolores com odor característico de álcool etílico.	R\$ 25,43	R\$ 2.543,00
7	500	Un(1)	BALDE PARA BRUXA - Balde de plástico	R\$ 120,01	R\$ 60.005,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE TRAMANDAÍ
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO



			para esfregona (bruxa), capacidade para 14 litros, com espremedor (torcedor) acoplado onde possa escorrer e torcer a bruxa. Material resistente à impactos, alças reforçadas. O produto deverá ter etiqueta com identificação, marca do fabricante e capacidade. Cores diversas.		
8	500	Un(1)	BALDE DE PLÁSTICO - Balde de plástico, polietileno de alta densidade, alta resistência à impacto, paredes e fundo reforçados, reforço no encaixe da alça. Capacidade para 20 litros. Deverá ter etiqueta com a identificação, marca do fabricante e capacidade.	R\$ 14,75	R\$ 7.375,00
9	1000	Un(1)	CERA LÍQUIDA - Cera líquida incolor, embalagem plástica brilho instantâneo duradouro com perfume agradável, com secagem rápida, não tóxica, antiderrapante, material indicado para todos os pisos laváveis, de 750 ml.	R\$ 5,77	R\$ 5.770,00
10	300	Un(1)	CORDA DE VARAL - Corda de varal de 10 metros de nylon.	R\$ 1,66	R\$ 498,00
11	100	Un(1)	DESENTUPIDOR DE PIA - Desentupidor de pia, material borracha flexível, cor, preta cabo de madeira, comprimento do cabo 10cm.	R\$ 6,47	R\$ 647,00
12	100	Un(1)	DESENTUPIDOR - Desentupidor para sanitário, confeccionado em borracha flexível e cabo de madeira resistente, comprimento do cabo 50cm.	R\$ 7,79	R\$ 779,00
13	7000	Bombona(1)	DESINFETANTE - Desinfetante líquido para uso geral, embalagem 5 litros, em plástico incolor, resistente e com o tampo sem vazamento. Com ação germicida e bactericida nas fragrâncias de pinho, eucalipto, limão, jasmim e violeta. Composição: Cloreto de Alquil Dimetil Benzil Amônio, conservante, essência e outros componentes.	R\$ 8,35	R\$ 58.450,00
15	7000	Bombona(1)	DETERGENTE LÍQUIDO - Detergente líquido desengordurante para louça, galão de 5 litros, fragrância limão, neutro, glicerina. Embalagem plástica resistente sem vazamento. Componente ativo, glicerina, coadjuvantes, conservantes, sequestrante, espessantes, corante, fragrância e água. Componente ativo: linear alquilbenzenosulfonato de sódio. Tensoativo biodegradável.	R\$ 21,75	R\$ 152.250,00
17	50	Uni(1)	DISPENSER DE COPOS - Dispenser para copo descartável de 200 ml, em plástico ou acrílico, na cor branca ou transparente, atóxico.	R\$ 54,00	R\$ 2.700,00
18	100	Uni(1)	DISPENSER - Dispenser para papel	R\$ 50,56	R\$ 5.056,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE TRAMANDAÍ
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO



			higiênico em plástico resistente, cor branco para rolo de até 300 metros.		
19	100	Uni(1)	DISPENSER - Dispenser para papel toalha interfolhado, cor branca em plástico resistente, acompanhado de parafusos e buchas para fixação de suporte, com janelas transparentes para visualização do nível de papel, travas de segurança, sistema de abertura e fechamento com chave. Dimensões 25x13x32cm.	R\$ 58,71	R\$ 5.871,00
20	200	Uni(1)	DISPENSER - Dispenser para sabonete líquido/álcool gel, com reservatório de 800ml em plástico resistente, cor branca, suporte para fixar na parede (parafusos e buchas).	R\$ 51,42	R\$ 10.284,00
21	300	Uni(1)	ESCOVA PARA CHÃO - Escova para chão de madeira pequena com cerdas de nylon.	R\$ 7,36	R\$ 2.208,00
22	4000	Uni(1)	ESFREGÃO DE AÇO - Esfregão de aço em pacote transparente plástico em embalagem individual, composto de aço carbono, entre 10g e 17g.	R\$ 3,56	R\$ 14.240,00
23	1000	Uni(1)	ESFREGONA (BRUXA) - Esfregona (bruxa) 100% algodão, base com rosca em plástico resistente, 190g, com cabo. O cabo da bruxa deverá ser de madeira resistente e ter rosca eficiente para não entortar facilmente (rosca universal).	R\$ 25,17	R\$ 25.170,00
24	3000	Uni(1)	REFIL ESFREGÃO (BRUXA) - Esfregona (bruxa) em refil, 100% algodão, base c/ rosca resistente 190g, sem cabo.	R\$ 12,63	R\$ 37.890,00
25	300	Fardo(1)	ESPONJA DE LÃ DE AÇO RESUMO - Esponja de lã de aço composta de aço de carbono 60 g. Fardo c/ 14pacotes com 8 unidades.	R\$ 32,74	R\$ 9.822,00
26	10000	Uni(1)	ESPONJA DE LOUÇA DUPLA FACE - Esponja para limpeza, tipo dupla face, composta de poliuretano e fibra sintética com material abrasivo com função bactericida, medindo 110x75x79mm, com formato retangular, cor amarela com verde.	R\$ 1,00	R\$ 10.000,00
27	5000	Uni(1)	FLANELA - Flanela para limpeza, em pano 100% algodão, medidas 50x33cm, acabamento em overloque em todo o contorno do pano, cor laranja.	R\$ 3,89	R\$ 19.450,00
28	40	Kit(1)	KIT CARRINHO DE LIMPEZA - Kit Carrinho de funcional para tarefas de higiene e transporte de resíduos. Fabricado em polipropileno. Acompanha um balde espremedor para duas águas; uma pá plástica para lixo; uma placa de sinalização de piso molhando trilingue; um conjunto MOP pó de 60 cm com cabo em alumínio; um conjunto MOP úmido de 320 g cru com	R\$ 1.499,00	R\$ 59.960,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE TRAMANDAÍ
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO



			cabo em alumínio. Carro produzido 100% em polipropilen. Possui 50 cm de comprimento, 40 de largura e 84 cm de altura. Montagem fácil e encaixável das peças, incluído um sistema de montagem extra com parafusos. Bandeja oferece a opção de montagem em duas alturas diferentes. O Balde Espremedor com capacidade de até 50 litros, 25 litros para água limpa e outros 25 litros para água suja. Rodízios projetados para fácil manutenção e higienização. Medidas aproximadas: Carro: 120x46x100 cm (CxLxA). Cabo: 1,30 cm. Balde: 30/50L: 55x38x72 cm (CxLxA). Pá: 96 cm. Peso: 22kg. Material: Polipropileno, alumínio e tudo. Cores: Somente Cinza(estrutura) e amarelo (balde).		
30	1500	Uni(1)	LIMPA VIDROS - Limpa vidros em embalagem plástica transparente de 500 ml com álcool, com ação limpa e desengordura.	R\$ 7,50	R\$ 11.250,00
31	200	Uni(1)	LIXEIRA - Lixeira em material plástico de alta resistência, com capacidade para 100 litros, com tampa e alças reforçadas em material plástico resistente.	R\$ 151,02	R\$ 30.204,00
33	300	Uni(1)	LIXEIRA - Lixeira em material plástico de alta resistência, com capacidade para 30 litros, com tampa e alças reforçadas em material plástico resistente.	R\$ 33,94	R\$ 10.182,00
34	200	Uni(1)	LIXEIRA - Lixeira em material plástico de alta resistência, com capacidade para 50 litros, com tampa e alças reforçadas em material plástico resistente.	R\$ 66,38	R\$ 13.276,00
35	200	Uni(1)	LIXEIRA - Lixeira em material plástico resistente, com tampa acionada por pedal, na cor branca/bege, capacidade de 60 litros.	R\$ 86,97	R\$ 17.394,00
36	100	Uni(1)	LIXEIRA - Lixeira com tampa basculante, em PVC, não tóxico, inodoro, capacidade de 15 a 20 litros.	R\$ 40,38	R\$ 4.038,00
37	100	Uni(1)	LIXEIRA DE PLÁSTICO - Lixeira em plástico resistente tamanho 25 a 30 litros. Com pedal e tampa.	R\$ 86,65	R\$ 8.665,00
38	1000	Uni(1)	LUSTRA MÓVEIS - Lustra móveis de 200 ml com óleo de linhaça e silicone com perfume agradável em embalagem plástica resistente com tampa rosqueada e com lacre.	R\$ 11,24	R\$ 11.240,00
41	300	Caixa(1)	LUVA - Luva descartável em Nitrilo. Fabricado em Nitrilo, cor preta, sem pó,ambidestra, ideal para procedimentos gastronômicos, estéticos e industriais. Caixa com 100 unidades. Tamanho M.	R\$ 23,89	R\$ 7.167,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE TRAMANDAÍ
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

42	300	Caixa(1)	LUVA - Luva descartável em Nitrilo. Fabricado em Nitrilo, cor preta, sem pó,ambidestra, ideal para procedimentos gastronômicos, estéticos e industriais. Caixa com 100 unidades. Tamanho G.	R\$ 26,15	R\$ 7.845,00
46	300	Caixa(1)	LUVA - Luva para procedimento de látex de borracha natural, formato anatômico,com alta sensibilidade ao tato, antiderrapante, cor clara, sem pó,caixa com 100 unidades (50 pares). Tamanho M.	R\$ 32,23	R\$ 9.669,00
47	300	Caixa(1)	LUVA - Luva para procedimento de látex de borracha natural, formato anatômico,com alta sensibilidade ao tato, antiderrapante, cor clara, sem pó,caixa com 100 unidades (50 pares). Tamanho G.	R\$ 31,44	R\$ 9.432,00
49	300	Caixa(1)	LUVA DE PLÁSTICA DESCARTÁVEL - Luva plástica transparente ambidestra, com superfície rugosa, inodoro, incolor, com fechamento feito por solda simples em todo o perímetro. Indicada nas operações de manipulação de alimentos em geral, secos ou molhados, tinturas capilares, limpeza doméstica, bricolagem. Embalagem com 100 unidades.	R\$ 25,55	R\$ 7.665,00

Todas as exigências e documentação específica constam no Termo de Referência da Secretaria Municipal da Saúde.

Local de Entrega: Almoxarifado Central – Rua Ernesto Nunes Bandeira, 920, Centro, Tramandaí/RS, de segunda a quinta -feira 13h às 17horas, livre das despesas de frete;

Prazo de Entrega: em até 07 (sete) dias úteis após, o envio do empenho.

Prazo da Ata: 12 meses, prorrogáveis pelo prazo máximo permitido em Lei.

Forma de pagamento: a ser definida pela Secretaria Municipal da Fazenda.

A gestão e a fiscalização do objeto contrato serão realizadas pelo Servidores: Alvanira Ferri Gamba como Gestor e Sheila Boeira como Fiscal do contrato.

Valor total da contratação pretendida: R\$ 775.745,00 (setessentos e setenta e cinco mil, setessentos e quarenta e cinco reais).

Dotação orçamentária:

230112.122.0186.2026 MANUTENCAO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

339030000000 MATERIAL DE CONSUMO 1500 - 1001 8683-5 (MDE)

230112.365.0132.2027 MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL

339030000000 MATERIAL DE CONSUMO 1500 - 1001 8316-0 (MDE)

230212.361.0133.2031 MANUT.E REVIT. ENSINO FUNDAMENTAL

339030000000 MATERIAL DE CONSUMO 1540 - 0000 7058-0 (Fundeb)

339030000000 MATERIAL DE CONSUMO 1500 - 1001 9792-6



PREFEITURA MUNICIPAL DE TRAMANDAÍ
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO



230212.365.0132.2400 MANUTENCAO DA EDUCACAO INFANTIL

339030000000 MATERIAL DE CONSUMO 1540 - 0000 7026-2 (Fundeb)

230312.361.0047.2037 MANUTENCAO DO CONVENIO SALARIO EDUCACAO

339030000000 MATERIAL DE CONSUMO 1550 - 0000 6652-4 (Salário Educação)

Sem mais para o momento, subscrevemo-nos.

Alvanira Ferri Gamba
Secretária de Educação

Juarez Marques da Silva
Prefeito Municipal